ПРОТОКОЛ

Заседания Комиссии по отбору центров оценки квалификации

Совета по профессиональным квалификациям в области инженерных

изысканий, градостроительства, архитектурно-строительного

проектирования (далее – Комиссия)

14 мая 2025 года                     № 74

Форма заседания Комиссии: заочная.

Количественный состав Комиссии: 5.

Опросные листы представили:

Председатель Комиссии – Шамузафаров А.Ш., Президент НОПРИЗ

Члены Комиссии, предоставившие опросные листы:

Прокопьева Н.А. – ответственный секретарь Комиссии, заместитель

руководителя аппарата НОПРИЗ

Вронец А.П. – Вице – президент НОПРИЗ;

Пасканный В.И. – Вице – президент НОПРИЗ.

Члены Комиссии, не предоставившие опросные листы:

Лапидус А.А. – Советник РААСН, зав. кафедрой «Технология и организация

строительного производства» НИУ МГСУ.

Повестка дня заседания:

1. О наделении организации-заявителя полномочиями по проведению

независимой оценки квалификации.

2. Об изменении (расширении, сокращении) мест осуществления

деятельности по независимой оценке квалификации.

3. О расширении перечня наименований квалификаций.

4. О подтверждении квалификации кандидатов в эксперты центров оценки

квалификаций.

5. Об изменении реквизитов, мест осуществления деятельности по

независимой оценке квалификации.

2

ПО ВОПРОСУ № 1 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «О наделении организации-

заявителя полномочиями по проведению независимой оценки

квалификации».

1.1. РЕШИЛИ: Рекомендовать Совету по профессиональным

квалификациям в области инженерных изысканий, градостроительства,

архитектурно-строительного проектирования (далее – СПК) наделить

полномочиями по проведению независимой оценки квалификации

организацию-заявителя Общество с ограниченной ответственностью

«Невские строители и проектировщики» (далее – ООО «НСП») по адресу:

198262, г. Санкт-Петербург, ул. Лени Голикова, д.6 к. 1 лит А пом. 6-Н по

квалификациям:

- Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно-

строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

- Главный архитектор проекта (специалист по организации

архитектурно-строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

- Специалист по проектированию особо опасных, технически сложных

и уникальных объектов (6 уровень квалификации);

- Архитектор (6 уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 4.

Решение принято единогласно.

ПО ВОПРОСУ № 2 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «О расширении перечня

наименований квалификаций».

2.1. РЕШИЛИ: Одобрить и рекомендовать СПК расширение перечня

наименований квалификаций, по которым экзаменационный центр Центра

Общество с ограниченной ответственностью «Центр квалификации» (далее -

ООО «Центр квалификации»), проводит независимую оценку квалификации,

с добавлением квалификации:

Адрес ЭЦ Наименования профессиональных

квалификаций

г. Якутск, ул.

Орджоникидзе, д.

46/2, оф. 308

- Специалист по проектированию особо опасных,

технически сложных и уникальных объектов (6

уровень квалификации).

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 4.

Решение принято единогласно.

3

ПО ВОПРОСУ № 3 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «Об изменении (расширении,

сокращении) мест осуществления деятельности по независимой оценке

квалификации».

3.1. РЕШИЛИ: Одобрить расширение мест осуществления деятельности

по независимой оценке квалификации Центра ООО «Центр квалификации».

Рекомендовать СПК утвердить увеличение мест по проведению

независимой оценки квалификации Центра ООО «Центр квалификации» с

созданием экзаменационного центра по адресу:

Адрес Область деятельности ЭЦ

г. Владивосток, ул.

Экипажная, д. 1

Наименования

профессиональных

квалификаций

Профессиональные

стандарты

– Главный инженер

проекта (Специалист по

организации

архитектурно-

строительного

проектирования) (7

уровень квалификации)

«Специалист по

организации

архитектурно-

строительного

проектирования»

(приказ Минтруда РФ от

21.04.2022 № 228н)

– Главный инженер

проекта (Специалист по

организации

инженерных изысканий)

(7 уровень

квалификации)

«Специалист по

организации инженерных

изысканий»

(приказ Минтруда РФ от

21.04.2022 № 227н)

- Главный архитектор

проекта (специалист по

организации

архитектурно-

строительного

проектирования) (7

уровень квалификации)

«Архитектор»

(приказ Минтруда РФ от

06.04.2022 № 202н)

- Специалист в области

инженерно-

геодезических

изысканий (6 уровень

квалификации)

«Специалист в области

инженерно-геодезических

изысканий для

градостроительной

деятельности»

 (приказ Минтруда РФ от

21.10.2021 г. № 746н)

4

- Специалист в области

механики грунтов,

геотехники и

фундаментостроения

 (6 уровень

квалификации)

«Специалист в области

механики грунтов,

геотехники и

фундаментостроения»

(приказ Минтруда РФ от

06.04.2021 г. № 215н)

- Специалист в области

инженерно-

экологических

изысканий (6 уровень

квалификации)

«Специалист в области

инженерно-

экологических изысканий

для градостроительной

деятельности»

 (приказ Минтруда РФ от

24.10.2023 г. № 775н)

- Специалист в области

инженерно-

геологических

изысканий (6 уровень

квалификации)

«Специалист в области

инженерно-геологических

изысканий для

градостроительной

деятельности»

 (приказ Минтруда РФ от

04.10.2022 г. № 615н)

- Специалист в области

инженерно-

гидрометеорологических

изысканий (6 уровень

квалификации)

«Специалист в области

инженерно-

гидрометеорологических

изысканий для

градостроительной

деятельности»

 (приказ Минтруда РФ от

04.10.2022 г. № 614н)

- Специалист по

проектированию особо

опасных, технически

сложных и уникальных

объектов (6 уровень

квалификации)

«Специалист по

проектированию

уникальных зданий и

сооружений»

 (приказ Минтруда РФ от

19.10.2021 г. № 730н)

- Архитектор (6 уровень

квалификации)

«Архитектор»

(приказ Минтруда РФ от

06.04.2022 № 202н)

- Архитектор (5 уровень

квалификации)

«Архитектор»

(приказ Минтруда РФ от

06.04.2022 № 202н)

ГОЛОСОВАЛИ: «ЗА» – 4.

Решение принято единогласно.

5

ПО ВОПРОСУ № 4 ПОВЕСТКИ ДНЯ: «О подтверждении

квалификации кандидатов в эксперты центров оценки квалификаций».

4.1. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию экспертов,

представленных Центром ООО «Центр квалификации» по квалификации:

- Специалист по проектированию особо опасных, технически сложных

и уникальных объектов (6 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»

1. Лукина Л.В. 4

2. Деркач В.М. 4

Решение принято единогласно.

4.2. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию экспертов,

представленных Центром ООО «Центр квалификации» по квалификациям:

- Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно-

строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

- Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных

изысканий) (7 уровень квалификации);

- Специалист в области инженерно-геодезических изысканий (6 уровень

квалификации);

- Специалист в области механики грунтов, геотехники и

фундаментостроения (6 уровень квалификации);

- Специалист в области инженерно-экологических изысканий (6 уровень

квалификации);

- Специалист в области инженерно-геологических изысканий (6 уровень

квалификации);

- Специалист в области инженерно-гидрометеорологических изысканий

(6 уровень квалификации);

- Специалист по проектированию особо опасных, технически сложных

и уникальных объектов (6 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»

1. Казьмин М.М. 4

2. Князькина Н.Е. 4

Решение принято единогласно.

4.3. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,

представленного Центром ООО «Центр квалификации» по квалификациям:

- Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно-

строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

- Специалист по проектированию особо опасных, технически сложных

и уникальных объектов (6 уровень квалификации).

6

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»

1. Гриненко О.В. 4

Решение принято единогласно.

4.4. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию экспертов,

представленных Центром ООО «НСП» по квалификациям:

- Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно-

строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

- Специалист по проектированию особо опасных, технически сложных

и уникальных объектов (6 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»

1. Емец С.В. 4

2. Ефремов И.М. 4

3. Федяев А.А. 4

4. Прокоп Л.В. 4

5. Гуленко В.Ф. 4

Решение принято единогласно.

4.5. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию экспертов,

представленных Центром ООО «НСП» по квалификациям:

- Главный архитектор проекта (специалист по организации

архитектурно-строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

- Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно-

строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

- Специалист по проектированию особо опасных, технически сложных

и уникальных объектов (6 уровень квалификации);

- Архитектор (6 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»

1. Москаленко А.Н. 4

2. Львович Д.В. 4

3. Соболев В.Н.  4

Решение принято единогласно.

4.6. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,

представленного Центром ООО «НСП» по квалификациям:

- Главный архитектор проекта (специалист по организации

архитектурно-строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

- Архитектор (6 уровень квалификации).

7

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»

1. Кондратьев С.Н. 4

Решение принято единогласно.

4.7. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию эксперта,

представленного Центром Общество с ограниченной ответственностью

«СтройЭкспертГрупп» по квалификациям:

- Главный инженер проекта (Специалист по организации архитектурно-

строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

- Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных

изысканий) (7 уровень квалификации);

- Главный архитектор проекта (специалист по организации

архитектурно-строительного проектирования) (7 уровень квалификации);

- Специалист в области инженерно-геодезических изысканий (6 уровень

квалификации);

- Специалист в области механики грунтов, геотехники и

фундаментостроения (6 уровень квалификации);

- Специалист в области инженерно-экологических изысканий (6 уровень

квалификации);

- Специалист в области инженерно-геологических изысканий (6 уровень

квалификации);

- Специалист в области инженерно-гидрометеорологических изысканий

(6 уровень квалификации);

- Специалист по проектированию особо опасных, технически сложных

и уникальных объектов (6 уровень квалификации);

- Архитектор (6 уровень квалификации).

№ п/п ФИО «ЗА» «ПРОТИВ»

1. Прикмета А.В. 4

Решение принято единогласно.

4.8. РЕШИЛИ: Рекомендовать СПК признать квалификацию экспертов,

представленных Центром Ассоциация «Региональное объединение

строителей» по квалификациям:

- Главный инженер проекта (Специалист по организации инженерных

изысканий) (7 уровень квалификации);

- Специалист в области инженерно-геодезических изысканий (6 уровень

квалификации);

- Специалист в области механики грунтов, геотехники и

фундаментостроения (6 уровень квалификации);

- Специалист в области инженерно-экологических изысканий (6 уровень

квалификации);